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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации обусловлена ролью и значением

законодательного процесса как способа формирования и развития отечественного

правопорядка, а также масштабами законотворческой деятельности федерального

законодателя, принявшего в течение четверти века действия Конституции России

свыше восьми тысячи законов. Соответственно, одним из приоритетных вопросов

совершенствования правового регулирования является модернизация

законодательного процесса.

Отчетливо проявилась такая необходимость в процессе обсуждения проекта

Закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации

«О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и

функционирования публичной власти», заявленного Президентом Российской

Федерации В.В. Путиным в его Послании Федеральному Собранию Российской

Федерации 15 января 2020 г.1 Обратим внимание на два обстоятельства: во-первых,

в первоначальном проекте указанного Закона речь шла о совершенствовании только

организации публичной власти, в связи с чем предусматривалось, что его принятие

потребует обновления 34 федеральных конституционных (о Правительстве

Российской Федерации, о Конституционном Суде Российской Федерации) и

федеральных законов, а также принятие одного нового федерального закона

(о Государственном совете Российской Федерации). Существенное расширение

инициатором поправки содержания проекта Закона к второму чтению в

Государственной Думе, касающейся также функционирования публичной власти, а

также его дополнение в процессе общественного обсуждения потребовало столь же

существенного расширения перечня нуждающихся в обновлении федеральных

законов.

Во-вторых, порядок принятия Закона о поправке к Конституции потребовал

существенно нового прочтения ст. 136 Конституции Российской Федерации,

согласно которой изменения в её главы 3 – 8 (законы о поправках к Конституции)

1Послание Президента Российской Федерации В.В. Путина Федеральному Собранию Российской

Федерации 15 января 2020 г. // Российская газета. 16 января 2020 г.
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могут вноситься в порядке, предусмотренном для принятия федерального

конституционного закона. Этот порядок правомерно дополнен общероссийским

голосованием, одновременно дополнен состав участников законодательного

процесса1. Указанные изменения, казалось бы, отработанного механизма внесения

поправок в главы 3-8 в Конституции, меняют конфигурацию принципа разделения

властей и конституционный статус органов государственной власти, что неизбежно

скажется на статусе и функциях их аппаратов.

В научной литературе отмечается, что качество законов и иных правовых актов

часто оставляет желать лучшего. Лавинообразно растет удельный вес "поправочного

законодательства", составляющего более половины от общего числа принятых

парламентом законов. Это негативно влияет на эффективность правового

регулирования и не позволяет добиваться максимального результата при

проведении общественно значимых преобразований2.

В немалой мере качество отечественного законодательства зависит от Аппарата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, назначение

которого заключается в том числе в содействии Государственной Думе в

осуществлении возложенных на нее Конституцией функций. При том, однако, что

содержание такого «содействия» не получило должной определенности, а механизм

нуждается в развитии. Этим обусловлена потребность в системном научном анализе

роли Аппарата Государственной Думы в законодательном процессе, его функций,

статуса и ответственности.

Для науки традиционен значительный исследовательский интерес специалистов

в области конституционного права России к законодательному процессу. Так,

только за последние несколько лет был защищен ряд диссертаций, а также

опубликованы монографии и учебники, посвященные законодательному процессу в

1Заключение Конституционного Суда Российской Федерации от 16 марта 2020 г. «О соответствии

положениям глав 1, 2 и 9 Конституции Российской Федерации» «О совершенствовании

регулирования отдельных вопросов организации и функционирования публичной власти, а также

о соответствии Конституции Российской Федерации порядка вступления в силу статьи 1 данного

Закона в связи с запросом Президента Российской Федерации» // 17 марта 2020 г. Российская

газета – Федеральный выпуск № 56 (8110).
2Тосунян Г.А., Санникова Л.В. Культура правотворчества в современной России // Государство и

право. 2018. № 3. С. 28.
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Российской Федерации и в зарубежных государствах. В их числе кандидатские

диссертации Ю.И. Абравитовой, А.Н. Артамонова, Т.П. Виноградова, Д.Н. Кордик,

Е.А. Пискуновой, Ю.В. Тороп и др. Опубликованы монографии, учебники и

учебные пособия А.И. Абрамовой, А.Н. Артамонова, Н.Н. Карпова, Ю.И. Лейбо,

В.В. Маклакова.

Однако за пределами внимания ученых остается вопрос о правовом

регулировании участия Аппарата Государственной Думы в законопроектной работе,

обеспечении экспертизы, документооборота и других видов деятельности

конституционно установленных субъектов законодательного процесса. Между тем

активное фактическое участие в законодательном процессе аппаратов палат

федерального парламента, прежде всего Аппарата Государственной Думы,

несомненно. Фактически речь зачастую идет об участии в составлении

законопроектов, т.е. юридически, логически и системно выверенном оформлении

политически мотивированных предложений депутатов и их объединений.

Кроме того, в науке конституционного права образовался дисбаланс в

изучении природы, функций, статуса вспомогательных аппаратов высших органов

государственной власти России. Так, правовому регулированию участия

Администрации Президента Российской Федерации в обеспечении исполнения и

реализации главой государства своих конституционных полномочий, анализу общих

вопросов правового статуса и функционирования указанного вспомогательного

органа посвящен ряд диссертаций1.

Что же касается участия в законодательном процессе Аппарата

Государственной Думы – государственного органа, осуществляющего правовое,

организационное, экспертно-аналитическое и иное обеспечение функционирования

1Иксанов И.С. Президент Российской Федерации: основные полномочия и их организационное

обеспечение. Автореф. дис. ...канд. юрид. наук. – М., 2008; Осавелюк А.М. Вспомогательный

аппарат высших органов государственной власти в механизме государства. Автореф. дис. ... д-ра

юрид. наук. – М., 2006; Петровский Д.Н. Конституционно-правовой статус вспомогательных

органов при главе государства: сравнительно-правовое исследование. Автореф. дис. ... канд. юрид.

наук. – М., 2005; Хараджиев М.Ф. Конституционно-правовое обеспечение деятельности главы

государства Администрацией Президента Российской Федерации в сфере учета и анализа

обращений граждан. Дис. ... канд. юрид. наук. – М., 2008.
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членов указанной палаты российского парламента, комитетов и комиссий

Государственной Думы – картина принципиально иная.

Несмотря на рост научного интереса к законодательному процессу в целом,

нет ни одной защищённой диссертации, исследующей участие Аппарата

Государственной Думы в обеспечении деятельности субъектов законодательного

процесса. Это свидетельствует о том, что во многом остаются открытыми вопросы

об актуализации содержания конституционно-правовых норм, посвященных

нормированию законодательного процесса и участию в нем Аппарата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

По мнению диссертанта, недостаточная эффективность законодательного

процесса, критерием которого является качество законов и возникающие в процессе

их реализации проблемы, связаны не только с деятельностью Аппарата

Государственной Думы или Аппарата Совета Федерации. Эти недостатки,

связанные с качеством законов, во многом являются результатом отсутствия

системного взаимодействия органов государственной власти Российской Федерации

в законотворчестве, диктуемого становлением "консенсусной демократии".

В связи с этим в литературе обращается внимание на потребность в проверке

законопроектов на соответствие требованиям Конституции Российской Федерации.

Как представляется, речь при этом идет не только о предварительном судебном

конституционном контроле законов (Закон о поправке к Конституции от 14 марта

2020 года, существенно обновив ст. 125 Основного Закона, этот вопрос решил). Но и

о возможности создания «специального органа» «с закреплением за ним законом

консультативно-проверочных функций по предварительному контролю (на стадиях

прохождения законопроекта)». Со смыслом такого предложения, целью которого –

«добиться повышения качества законодательства путем институционального

развития законодательного процесса, а также обеспечения желаемой

продуктивности взаимодействия парламентского меньшинства с большинством» в

законотворчестве1, – можно согласиться.

1Чепунов О.И. Системное взаимодействие органов государственной власти в Российской

Федерации. Автореф. дис. ... д-ра юрид. наук. – М., 2011. С. 15 – 16.
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Но этого мало. Речь должна идти не «просто» о формально-юридическом

соответствии принимаемых Государственной Думой актов Основному Закону, а об

их соответствии целям Конституции и ее существенно модернизируемым

ценностям. А это требует участия в такой предварительной проверке не только

юристов, но и экспертов в области экономики, финансов, социологии и других

отраслей знаний. Подобная институционализация, в свою очередь, потребует

должной нормативной ориентации аппаратов соответствующих органов власти.

Обозначенные проблемы и послужили первопричиной для обращения к


[…]


техническое и социально-бытовое обеспечение деятельности Государственной

Думы.

Во втором параграфе «Участие аппаратов комитетов в подготовке

законопроектов к чтениям в Государственной Думе» – раскрыто участие аппаратов

комитетов палаты в подготовке законопроектов к чтениям в Государственной Думе.

Если основная функция Аппарата Государственной Думы, как показано в

предыдущем параграфе, состоит в подготовке принятия палатой Российского

парламента политического решения по законопроектам, то участие аппаратов

комитетов Государственной Думы имеет другое предназначение.

Основная задача аппаратов комитетов Государственной Думы заключается в

подготовке содержания законопроектов к принятию по ним решений в

соответствующих чтениях, осуществляемых на пленарных заседаниях

Государственной Думы.
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Анализ работы комитетов Государственной Думы и их аппаратов показывает

неравномерное участие в законодательном процессе. Например, в соответствии с

Программой законопроектной работы комитетов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации в период весенней сессии 2020 года

(утверждена на заседаниях комитетов Государственной Думы в соответствии с

постановлением Государственной Думы от 14 января 2020 года № 7554-7 ГД "О

примерной программе законопроектной работы Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации в период весенней сессии 2020 г.»)

только 8 комитетов Государственной Думы из 26, включенных в Программу,

предусмотрели рассмотрение от 32 до 102 законопроектов. 7 комитетов

Государственной Думы запланировали рассмотрение от 1 до 10 законопроектов и 11

комитетов запланировали рассмотрение от 11 до 30 законопроектов1.

Так же весьма неравномерным является и распределение рассматриваемых

комитетами Государственной Думы законопроектов по их содержанию. В 13

комитетах Государственной Думы (50% от всех комитетов) все 100%

рассматриваемых ими законопроектов – проекты законов «О внесении изменений в

Федеральный закон…» или проекты законов «О внесении изменений в статью …

Федерального закона…».

В остальных комитетах Государственной Думы среди рассматриваемых ими

законопроектов в указанный период от 1 до 7 законопроектов были посвящены

целостному регулированию социальных отношений.

Исходя из анализа деятельности аппаратов комитетов Государственной Думы,

сделан вывод, что основные их функции можно классифицировать на следующие

виды:

- обеспечение (под руководством депутатов) согласования воль субъектов,

заинтересованных в формулировании содержания текста законопроекта для его

последующего принятия палатой (достижение консенсуса в правопонимании и

будущем применении принятого закона);

1Подсчитано по: https://sozd.duma.gov.ru/planning_document/6B71699A-650A-4CDD-A1F4-

97AEBC1E20F1. Дата обращения: 10.04.2020 года.

https://sozd.duma.gov.ru/planning_document/6B71699A-650A-4CDD-A1F4-97AEBC1E20F1
https://sozd.duma.gov.ru/planning_document/6B71699A-650A-4CDD-A1F4-97AEBC1E20F1
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 - обеспечение проверки качества содержания текста законопроекта (проверка

юридико-технического и лингвистического качества содержания текста

законопроекта, обеспечение проведения по ним необходимых экспертиз (правовой,

антикоррупционной и др.);

- обеспечение поддержки содержания текста законопроекта органами власти,

гражданами и другими субъектами, которым предстоит осуществлять реализацию

принятых законов (предотвращение наступления деструктивных последствий

разновекторного понимания будущего закона);

- организационное и юридическое сопровождение законопроекта на

предшествующей пленарному заседанию Государственной Думы стадии для

принятия политического решения по законопроекту (подготовка пакета документов

для рассмотрения Советом Государственной Думы и включения в Порядок работы

Государственной Думы), а также на стадии его рассмотрения в заседаниях палаты

Парламента.

Итогом реализации указанных видов функций аппаратов комитетов

Государственной Думы является организация заседаний комитетов и подготовка

заключений для последующего рассмотрения законопроектов на пленарных

заседаниях.

В третьем параграфе – «Основные направления совершенствования участия

Аппарата Государственной Думы в законодательном процессе» – показано, что

перспективное и текущее планирование законопроектной работы законодательного

процесса в Государственной Думе должно быть таким, чтобы позволять депутатам

палаты, депутатам–членам комитета, работникам Аппарата Государственной Думы

и его структурных подразделений иметь достаточно времени для анализа состояния

интересующей их сферы правоотношений, концентрировать внимание на разработке

базисных законопроектов.

Другими словами, в формировании законодательного процесса в

Государственной Думе Федерального Собрания главную роль должно играть не

количество, а качество законопроектов. Для того, чтобы, когда они станут законами,

их практическая применимость и эффективность правоприменения были на

высоком уровне.
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Изучение проблем законодательного процесса позволило заключить, что

необходимо повысить роль института экспертной оценки в российском

законотворчестве. Одним из направлений повышения роли указанного института и

профессионального мнения работников Аппарата Государственной Думы и его

структурных подразделений является повышение авторитета и эффективности

работы экспертов комитетов Государственной Думы в законодательном процессе.

По итогам анализа кадрового состава и экспертной деятельности Правового

управления Аппарата Государственной Думы, аппаратов ее комитетов сделан вывод

о достаточно высоком профессионализме сотрудников указанных аппаратов и

привлекаемых экспертов.

Однако потенциал экспертов, учёных и специалистов, занятых в управлениях

Аппарата Государственной Думы, аппаратах ее комитетов целесообразно

использовать в законопроектной деятельности в более широком диапазоне, чем

только подготовка заключений на готовые законопроекты. Разумеется, это

потребует привлечения в Аппарат Государственной Думы на постоянной или

временной основе не только юристов, но специалистов в других отраслях знаний по

предмету регулирования будущего закона и рациональной организации их работы.

В Заключении отражены основные итоги диссертационного исследования,

сделаны соответствующие выводы и обобщения, сформулированы перспективные

направления научных исследований по данной тематике.
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