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Тема диссертационного исследования А.А. Ищенко представляется
весьма актуальной. Актуальность обусловлена ролью и значением
законодательного процесса как способа формирования и развития
отечественного правопорядка, а также масштабами законотворческой
деятельности федерального законодателя, принявшего в течение действия
Конституции России свыше восьми тысячи законов. Соответственно, одним
из приоритетных вопросов совершенствования правового регулирования
является модернизация законодательного процесса.

Необходимость этого отчетливо проявилась в процессе обсуждения
проекта Закона Российской Федерации о поправке к Конституции
Российской Федерации «О совершенствовании регулирования отдельных
вопросов организации и функционирования публичной власти», заявленного
Президентом Российской Федерации В.В. Путиным в его Послании
Федеральному Собранию Российской Федерации 15 января 2020 г. Кроме
того, порядок принятия Закона о поправке к Конституции потребовал
существенно нового прочтения ст. 136 Конституции Российской Федерации,
согласно которой изменения в её главы 3 - 8 (законы о поправках к
Конституции) могут вноситься в порядке, предусмотренном для принятия
федерального конституционного закона. Этот порядок правомерно был
дополнен общероссийским голосованием. Одновременно дополнен и состав
участников законодательного процесса. Указанные изменения, казалось бы,
отработанного механизма внесения поправок в главы 3-8 в Конституции,
меняют конфигурацию принципа разделения властей и конституционный
статус органов государственной власти, что неизбежно скажется на статусе и
функциях их аппаратов.

В немалой мере качество отечественного законодательства зависит от
Аппарата Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации, назначение которого заключается в том числе в содействии
Государственной Думе в осуществлении возложенных на нее Конституцией
функций. Отсутствие должной определенности содержание такого
«содействия» и необходимость развития его механизма обусловили
потребность в системном научном анализе роли Аппарата Государственной
Думы в законодательном процессе, его функций, статуса и ответственности.

Диссертация представляет собой самостоятельную завершенную
научно-квалификационную работу, научная новизна которой состоит в том,
что она является одним из первых комплексных исследований современных
механизмов правового регулирования участия Аппарата Государственной
Думы, аппаратов комитетов Г осударственной Думы и других его
структурных подразделений в подготовке и организации законодательного
процесса, а также выработки рекомендаций, направленных на повышение его
эффективности. Новизна диссертационного исследования обусловлена как
самой постановкой проблемы, так и рядом оригинальных идей и положений,
вносящих существенный вклад в развитие конституционного права. В
частности, в диссертации предлагается оригинальная авторская концепция
сравнительно-правового анализа конституционного содержания, тенденций и
перспектив участия Аппарата Государственной Думы и его структурных
подразделений в профессиональном организационно-правовом обеспечении
законодательного процесса.

В результате проведенного научного исследования в диссертационной
работе автором определено понятие и структура конституционно-правовых
основ законодательного процесса в Российской Федерации; выявлены и
изучены характерные черты и структура правового регулирования
отношений в законодательном процессе на современном этапе; определены
критерии классификации субъектов законодательного процесса на
федеральном уровне, а также предложено новое сочетание видов субъектов
законодательной инициативы; раскрыта природа и формы участия Аппарата
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в
законодательном процессе; изучена система нормативно-правовых актов,
регламентирующих осуществление законодательного процесса, показано их
соотношение друг с другом, а также сложившаяся правоприменительная
практика в указанной сфере на основании решений Конституционного Суда;
выявлены возможные направления совершенствования законодательного
процесса и предложены меры, направленные на развитие имеющихся
механизмов функционирования Аппарата Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации в законотворчестве.

На основе анализа теоретических положений и российского
законодательства аргументирован вывод о том, что конституционно­
правовые основы законодательного процесса, в первую очередь, состоят из
конституционных принципов. Сделан аргументированный вывод о том, что
для повышения эффективности регулирования и реализации
законодательного процесса в Государственной Думе принципы необходимо
классифицировать на два вида: отраслевые (конституционно-правовые) и
научные. Подобная классификация позволит посредством отраслевых
конституционно-правовых принципов (принципы: конституционности,
законности, правовой определённости, системности, гласности и др.)
заложить правовую базу социальных отношений отрасли в целом, включая
соответствующие стадии законодательного процесса.
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Работа отличается новизной, поисковым характером, продуманностью,
логичностью и научной обстоятельностью в изложении материала, в
формулировании выводов и предложений. Ищенко А.А. проявила себя как
состоявшийся молодой ученый, способный ставить научные цели и задачи,
собирать, обобщать и анализировать теоретический и эмпирический
материал, делать свои оригинальные выводы.

Сформулированные положения и выводы диссертационного
исследования имеют не только теоретическое, но и прикладное значение,
которое определяется возможностью использования выводов и
рекомендаций, содержащихся в диссертации в практической работе
структурных подразделений Аппарата Государственной Думы; в
преподавании конституционно-правовых дисциплин на юридических
факультетах образовательных организаций, реализующих программы
высшего образования; а также при совершенствовании законодательства и
правоприменительной практики.

Представленная диссертация Ищенко Анны Александровны на тему
«Конституционно-правовое регулирование участия Аппарата
Государственной Думы в законодательном процессе», соответствует
требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней,
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства Российской
Федерации от 01 октября 2018 г. № 1168), к кандидатским диссертациям, и
может быть представлена к защите, а ее автор - А.А. Ищенко заслуживает
присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности
по специальности 12.00.02 "Конституционное право; конституционный
судебный процесс; муниципальное право".
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